Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области
Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

в Байкаловском муниципальном районе

с. Байкалово Свердловской области / / апреля 2023 года
ул. Революции, 25 13.00ч.
кабинет главы, 3 этаж

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Байкаловском муниципальном районе, созданной постановлением
Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 25.01.2016г. №17.

Председательствовал:
Глава

Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкин

Присутствовали члены комиссии:
1. Бахарева Елена Аркадьевна - председатель Думы Байкаловского муниципального
района, член комиссии (по согласованию);
2. Косенкова Людмила Александровна - председатель общественной палаты
Байкаловского муниципального района;
3. Киселева Любовь Витальевна - заместитель главы администрации Баженовского
сельского поселения, член комиссии по согласованию;
4. Кошелев Алексей Николаевич- глава Краснополянского сельского поселения, член
комиссии (по согласованию)
5. Куликова Алла Вениаминовна - начальник Организационного отдела Администрации
Байкаловского муниципального района;
6. Лыжин Дмитрий Владимирович - глава Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района Свердловской области, член комиссии (по
согласованию);
7. Матушкина Евгения Валерьевна- начальник отдела правовой и архивной деятельности
Администрации Байкаловского муниципального района, член комиссии, выполняющий
функции секретаря.

Приглашенные:
1. Директор МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей» Н.А. Кондрашина.
2. Директор МБУ Байкаловского муниципального района «Редакция газеты «Районная
жизнь» А.Н. Бахтин.
3. Директор МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Байкаловского
муниципального района Свердловской области» А.А. Жуков.

Повестка заседания комиссии:
1. Об антикоррупционном мониторинге в муниципальных организациях. Заслушивание
руководителей подведомственных муниципальных организаций в сфере музейного дела,
СМИ, ЕДДС по вопросу выполнения требований статьи 133 Федерального закона «О
противодействии коррупции».
2. Результаты правоприменительной практики по результатам вступивших в законную
силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления
муниципальных учреждений и их должностных лиц за 1 квартал 2023 года.
Докладчик: Матушкина Е.В. - начальник отдела правовой и архивной деятельности
Администрации.
3. О выявлении и пресечении преступлений коррупционной направленности в 2022
году на территории Байкаловского муниципального района.
Докладчик - представитель МО МВД России «Байкаловский».

Выступил: Дорожкин А.Г. объявил повестку заседания комиссии, пояснил о явке членов
комиссии. Предложений, изменений в повестку заседания комиссии не поступило.

Слушали по 1 вопросу:
Кондрашину Н.А.: В МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей» определено
должностное лицо, ответственное за профилактику противодействия коррупции в
учреждении. Проводится работа по разработке и утверждению локальных актов в сфере
противодействия коррупции. В МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей»
приняты:
-Приказ от 28.04.2021 г. № 09/1 - ОД «Об организации работы по противодействию
коррупции в музее» (назначено ответственное лицо, утверждена Должностная инструкция
ответственного за противодействие коррупции в МБУ «Байкаловский районный
краеведческий музей»;
-Приказ от 28.04.2021 г. № 09/2 - ОД «Об утверждении локальных нормативных актов
МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей»;
-Кодекс этики и служебного поведения работников МБУ «Байкаловский районный
краеведческий музей».
-Антикоррупционная политика МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей».
-Положение о конфликте интересов работников МБУ «Байкаловский районный
краеведческий музей».
-Положение об информировании работниками работодателя о случаях склонения их к
совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких сообщений в МБУ
«Байкаловский районный краеведческий музей»
-Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в МБУ
«Байкаловский районный краеведческий музей»
-График обращений граждан по личным вопросам и вопросам антикоррупционной
деятельности в МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей»
-Приказ от 28.04.2021 г. №> 09/3 - ОД О введении антикоррупционной оговорки в
договоры, связанные с хозяйственной деятельностью
-Приказ от 28.04.2021 г. № 09/4 - ОД О введении в трудовые договоры дополнений,
направленных на предупреждение и противодействие коррупции в МБУ «Байкаловский
районный краеведческий музей»
-Приказ от 30.12.2022 г. № 14 - ОД Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей» на
2023 год.

В установленные сроки согласно запроса Администрации был предоставлен отчет
по противодействию коррупции в учреждении за 2022 года, План мероприятий на 2023г.

31.03.2023г. проведено общее собрание коллектива по вопросам противодействия
коррупции в МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей».
Слушали Бахтина А.Н.: «В подведомственном мне учреждении определено ответственное
лицо за профилактику коррупции в учреждении, Приказом директора от 27.02.2023г. №13
утвержден Перечень запретов, ограничений, требований и обязанностей, установленных

законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции в
учреждении. Приказом директора от 26.12.2022г. №48 утвержден План мероприятий по
противодействию коррупции в учреждении на 2023год.
Слушали Жукова А.А.: В подведомственном мне учреждении также определено

ответственное лицо за профилактику коррупции в учреждении, Приказом директора от
20.02.2023г. №3-0д утвержден Перечень запретов, ограничений, требований и
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях
противодействия коррупции в учреждении. Отдельного сайта в учреждении нет.

Решили:
1.Информацию директора МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей» принять
к сведению.
2. Директору МБУ Байкаловского муниципального района «Редакция газеты «Районная
жизнь» А.Н. Бахтину создать на сайте учреждения подраздел, посвященный вопросам
противодействия коррупции в срок до 22.05.2023г. и наполнить его материалами
антикоррупционной тематики.

3. Заслушивание директора ЕДДС перенести на следующее заседание комиссии.

Слушали по 2 вопросу:
«Результаты правоприменительной практики по результатам вступивших в законную

силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления,
муниципальных учреждений и их должностных лиц» Матушкину Е.В. - начальника
отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского
муниципального района.

«Проанализированы данные с сайта Ирбитского районного суда Свердловской
области за 1 квартал 2023 года. 13.01.2023г. поступил в суд иск Департамента лесного
хозяйства по Уральскому федеральному округу к Администрации Байкаловского
сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области по
категории дел «Об оспаривании решений, действий (бездействия) органов местного
самоуправления —> прочие (об оспаривании решений, действий (бездействия) органов
местного самоуправления). 07.02.2023г. по делу № 2а-285/2023 ~ М-42/2023 вынесено
решение: иск Департамента лесного хозяйства по Уральскому федеральному округу к
Администрации Байкаловского сельского поселения об обязании исключить сведения о
границах населенного пункта из единого государственного реестра недвижимости,-
удовлетворить.

Возложить обязанность на Администрацию Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района Свердловской области направить документы в
Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Свердловской области для исключения сведений из
границ населенного пункта: деревня Малая Серкова лесных участков, расположенных на
землях Государственного лесного фонда, а именно Байкаловское лесничество
Байкаловское участковое лесничество урочище СПК «Родина»: квартал 36 часть выдела
1. Дата вступления в силу решения суда 09.03.2023г.

По данным Арбитражного суда Свердловской области дел о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействий) Администрации муниципального района, Администраций сельских
поселений не найдено.

Решили:
1 .Информацию принять к сведению.

2. Продолжить ежеквартальный анализ и заслушивание на заседании данной комиссии
информации о результатах вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействий) органов местного самоуправления на территории Байкаловского
муниципального района и их должностных лиц.

Слушали по 3 вопросу информацию, направленную заместителем начальника полиции
по оперативной работе Д.М. Глухих:
«За период 2022 года, с целью выявления и пресечения преступлений коррупционной
направленности на территории Байкаловского муниципального района проводились
процессуальные проверки следующих организаций: ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»,
МУП ЖКХ «Тепловые сети», МКДОУ ДС «Ромашка, МУП «Служба заказчика». По
результатам проведенных проверочных мероприятий, преступлений коррупционной
направленности за период 2022 года, на территории Байкаловского муниципального
района не выявлено.

Также в целях выявления, профилактики и пресечения коррупционных
преступлений, на территории обслуживания МО МВД России «Байкаловский»
неоднократно проводилось оперативно- профилактическое мероприятие «Коррупция», в
рамках которого были проведены проверочные мероприятия государственных и
муниципальных органов, расположенных на территории обслуживания. Систематически
проводится анализ сведений отраженных в актах проверок Контрольно-счетного органа
Байкаловского муниципального района Свердловской области.

За период 2022 года в суд направлено 1 уголовное дело коррупционной
направленности: по 4.1 ст. 165 УК РФ: в период с 2018 г. по 2021 гл. бухгалтер МКДОУ
похитила путем мошенничеств бюджетные денежные средства.

Решили:
1 .Информацию МО МВД России «Байкаловский» принять к сведению.

Глава
Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкин

Начальник отдела
правовой и архивной деятельности
Администрации, член комиссии,
выполняющий функции секретаря комиссии Е.В. Матушкина